Gabinete do Senador JORGE KAJURU

REQUERIMENTO Nº            DE           - CPMI DE 8 DE JANEIRO

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da
Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
a convocação do Senhor Flávio Silvestre de Alencar, Major da Polícia
Militar do Distrito Federal, para prestar depoimento perante esta Comissão
Parlamentar de Inquérito, como investigado.

JUSTIFICAÇÃO

 O Major Flávio Silvestre de Alencar atuou no dia 8 de janeiro na
condição de Comandante em exercício do 6º Batalhão da Polícia Militar do
Distrito Federal, sendo responsável por operações na Esplanada dos
Militares.

 Nesta condição, conforme imagens divulgadas pela imprensa
brasileira, foi ele quem ordenou o desbloqueio de viaturas da Polícia Militar
na pista sentido oeste-leste do Eixo da Esplanada, ao lado da Câmara dos
Deputados, o que permitiu aos manifestantes seguirem em direção ao prédio
do Supremo Tribunal Federal (STF).

 Inicialmente, ele foi preso na 5ª etapa da operação LESA PÁTRIA,
empreendida pela Polícia Federal. Mais recentemente, em virtude da
divulgação das imagens mencionadas no parágrafo anterior, S. Sª. foi
novamente preso (12ª etapa da LESA PÁTRIA).

 Além disso, mensagens do celular dele, de teor suspeito (no sentido
de que, se os manifestantes alcançassem o prédio do Congresso Nacional, a
PM-DF deveria liberar as invasões), têm sido divulgadas nas últimas
semanas.

 Diante do exposto, é razoável a convocação do Major para depor
nesta CPMI.

Senador Jorge Kajuru
 (PSB - GO)

S
F

/
2

3
1

9
4

.
3

0
5

8
7

-
2

3

01154/2023
CPMI - 8 de Janeiro